sito da altro, come avviene alle creature che sono enti per partecipazione proprio perché hanno l'« esse ab alio ».

Alamanni ci mette in guardia dall'affermare che in Dio, altrimenti che nelle creature, l'essenza è « realiter » il suo esse per la ragione che mentre in Dio essenza ed esistenza non si distinguono « neque realiter neque ratione », nelle creature al contrario queste si distinguono « ratione ». Il gesuita milanese sostiene che essenza ed esistenza in Dio si distinguono « secundum modum significandi atque adeo ratione ».

La concezione dell'esistenza che ha Alamanni viene alla luce dalla sua risposta alla prima argomentazione contraria alla distinzione reale nelle creature. Questa argomentazione procede col dire che l'esistenza è creatura alla pari dell'essenza. E che, quindi, l'esistenza di una qualunque natura non esiste per una entità diversa dalla sua, altrimenti si darebbe un « processus in infinitum ». Similmente l'essenza di una natura qualunque « existet per seipsam seu per suam entitatem, & non per aliam a se realiter distinctam ». Alamanni risponde che l'essenza è nel mondo « per esse creatum » che ne è l'attualità. Invece, l'« esse » non è « in mundo per aliquid aliud », se con questo si intende dire che esso sia in virtù di una causa formale intrinseca. Se invece si vuol dire che l'« esse » ha una causa formale estrinseca ed efficiente, « sic est per divinum esse ». Proprio come la bontà è buona per sé stessa, e proprio come la relazione per se stessa è capace di riferimento, « ita existentia se ipsa existit, quia eatenus est ens, & existit, quatenus est id, quo essentia existit ».

Le condizioni nelle quali la disputa sulla distinzione dell'esistenza dall'essenza si svolgeva al tempo di Alamanni non permettevano certo ad un autore, e soprattutto ad un gesuita, di ignorare coloro che sostenevano la distinzione reale « ut res a re ». Ma proprio il modo come questo punto viene trattato da Alamanni, dimostra la tendenza moderata del suo tomismo. Alamanni ignora la distinzione reale « ut res a re » quando determina la soluzione della questione. Vi si riferisce, invece, nel rispondere alle argomentazioni contrarie alla distinzione reale. Alamanni ricusa tanto all'essenza quanto all'esistenza il possesso di una potenza precedente alla loro creazione. La loro possibilità antecedente si riduce alla non contraddizione ed alla potenza attiva dell'agente, ma non è affatto una potenza passiva preesistente.

Per Alamanni l'essenza e l'esistenza sono create insieme. La distinzione reale tra le due dopo la creazione esige solo la distinzione reale nella loro produzione. Alamanni per asserire la distinzione reale difende